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“Tarımda kendi kendine yeten 7 ülkeden birisidir Türkiye…”

Okul sıralarında, ders kitaplarında öğretilen bu bilgi bugün 
artık sadece bir nostaljiden ibaret. Patatesini, soğanını hatta 

samanını bile ithal eden bir ülke haline geldik. “Ne üretiyoruz?” so-
rusuna verebileceğimiz bir yanıt bile yok! Dışa bağımlı, borç batağı 
içerisinde bir ekonomi…

Mustafa Kemal’in “Tam bağımsızlık, ekonomik bağımsızlıkla 
mümkündür” sözünün anlamı bugün daha da önemli hale gelmek-
tedir.

Cumhuriyetin yarattığı mucizeyi, kurduğu fabrikaları küçüm-
seyenlerin, “devlet fabrika mı işletir?” diyenlerin, yokluktan var 
edilen tüm kurumları, fabrikaları özelleştirenlerin, satanların ül-
kemizi getirdiği yer ortadadır.

Kurtuluş Savaşı’yla kurulan Cumhuriyetimizin o yarattığı ku-
rumlardan, bozkırdaki mucizeden öğrenilecek o kadar çok şey var 
ki! Her şeyini kendisi üretmeye gayret eden, fişek fabrikasını, tersa-
nesini, cer atölyesini ve daha birçok kuruluşu kuran, kendisinden 
sonra gelecek nesillere o günün koşullarında insanüstü bir çabayla 
oluşturduğu bir sanayi altyapısı bırakan Cumhuriyet’in mirasını 
korumak, günümüz koşullarında yenileyerek daha da geliştirmek 
yerine, küreselleşme politikalarıyla bu miras ortadan kaldırılmış-
tır.

“Kendi kendine yeterli olabilmek” ilkesiyle yola çıkan Cumhu-
riyetimizin ve kadrolarının anlayışı, 1980 ve sonrasının iktidarları 
eliyle tersine çevrilmiştir. Gözbebeğimiz kuruluşların birçoğunun 
önce bilinçli olarak içleri boşaltılmış, zarar ettirilmiş, daha son-
ra da donanımlarıyla, taşınmazlarıyla birlikte satılmıştır. Burada 
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yargı kararları bile hiçe sayılmış, bazıları birkaç yıllık kârına, ba-
zıları arsa bedelinin altında bir fiyata satılmıştır. Bazıları da kapa-
tılmıştır. SEKA, TEKEL, SÜMERBANK, TELEKOM, Şeker Fabrika-
ları bunun örneklerinden birkaçıdır. Kağıdını bile dışarıdan alan 
ülkemizde, “dolar” ve “euro”nun Türk lirası karşısında değer ka-
zanması sonucunda neredeyse gazete, dergi, kitap basılamaz hale 
gelmiştir. İşte bu noktada SEKA’yı hatırlıyor, arıyor, yokluğunu his-
setmiyor muyuz?

Türkiye’ye özelleştirme reçeteleri sunan ülkelerin ise kendi ulu-
sal pazarlarını, üreticilerini, müteşebbislerini, işçilerini, kısacası 
kendi halkını koruduğunu hep birlikte görmekteyiz. Bize dayatılan, 
bunun tam tersi olmuştur.

Ülkemiz ekonomisi giderek krizin derinleştiği, bunalımın daha 
da büyüdüğü bir noktaya gitmektedir. Elinizde tuttuğunuz bu ça-
lışmada, ülkemizin yetiştirdiği kıymetli, birikimli hocalar, uzman-
lar, hem Cumhuriyet ekonomisini, planlamayı, kalkınmayı, kısaca 
Cumhuriyet’in mucizesini hem de serbest piyasayla birlikte rayın-
dan çıkan ekonomiyi, bugün gelinen noktayı, sebep ve sonuçlarıy-
la, çözüm önerileriyle birlikte kaleme aldılar.

“Asırlık çınar” Cahit Kayra’ya, Prof. Dr. Ergun Türkcan’a, Prof. 
Dr. Yakup Kepenek’e, Prof. Dr. İzzettin Önder’e, Prof. Dr. Oğuz 
Oyan’a, Prof. Dr. Mustafa Kaymakçı’ya, Nazif Ekzen’e, Nazmi Kal’a, 
Doç. Dr. Barış Doster’e, Dr. Serdar Şahinkaya’ya, Dr. Mahfi Eğil-
mez’e, Suay Karaman’a, Bartu Soral’a ve Nazım Güvenç’e bu eserin 
oluşmasında makaleleriyle verdikleri değerli katkıları için teşek-
kürleri bir borç bilirim. Siz değerli hocalarıma ne kadar teşekkür 
etsem azdır.

Bu kitabın yayınlanarak sizlerle buluşmasını sağlayan, Kadıköy 
Moda’da bulunan ve bir kültür, akademi, tarih ve bilim merkezi gibi 
çalışan Tarihçi Kitabevi’nin değerli sahipleri Sayın Nevin Azakoğlu 
ve Sayın Necip Azakoğlu’na, Tarihçi Kitabevi’nin değerli çalışanla-
rına, sevgili eşime ve aileme çok teşekkür ediyorum.

Şenol ÇARIK
İstanbul, Ağustos 2019

(Not: Makaleler yazarların soyadına göre sıralanmıştır)
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CUMHURİYET’İN İKTİSATTAKİ ANLAMI:  
DEVLETÇİLİK, HALKÇILIK, PLANLAMA

Barış DOSTER
Siyaset Bilimci - Yazar

Giriş

Büyüklerimiz, ustalarımız, Cumhuriyet okullarına has 
üniformalar giyerek büyümüşlerdi. Hepsinin okul ar-

ması, şeridi diğerinden farklıydı. Kimisinde ay-yıldız, kimi-
sinde bozkurt resmi, kimisinde lacivert şerit vardı. Sümer-
bank’ın pazeniyle, Nazilli’nin basmasıyla, Seka’nın kâğıdıy-
la, Alpullu’nun, Turhal’ın şekeriyle, Ereğli’nin, Karabük’ün, 
Seydişehir’in demiriyle, çeliğiyle, alüminyumuyla övünür-
lerdi. Coşkuyla Onuncu Yıl Marşı’nı söylerlerdi. Yurdu demir 
ağlarla örmenin gururunu yaşarlardı. Sınıfsız, imtiyazsız, 
kaynaşmış bir kitle yaratmayı umut ederlerdi.

Kemalist Cumhuriyet’in başarısı, iddiası, gururu, başı dik 
tavrı hep göğüslerini kabartırdı onların. Atatürk’ün “Vatan-
da endüstrinin gelişmesini sağlamayı, medeni bir millet 
olmanın temel taşı sayıyoruz” şeklindeki sözlerini, ülke-
mizi kalkındırmanın anayasası sayarlardı. Ulusal sanayiyi, 
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milli kalkınma hamlesini büyük bir bilinç ve inançla destek-
lerlerdi. ABD’den ithal edilen kefen bezinin (“Amerikan bezi” 
de denir), Marsilya’dan gelen Frenk gömleği ve tuğlanın, 
Rusya’dan alınan şekerin Anadolu’da üretilmesinden gurur 
duyarlardı. “Üç Beyaz”ın (un, şeker, pamuk) ve “Üç Siyah”ın 
(kömür, demir, petrol) kendi yurdumuzda elde edilmesini çok 
önemserlerdi.

1929 Dünya Büyük Ekonomik Buhranı sonrasında gelen 
kamu ağırlıklı, planlı döneme uzanalım…

1934, Cumhuriyet’in sanayide çok önemli atılımlarını yap-
tığı bir yıldı. Mayıs ayında Başbakan İsmet Paşa, Kayseri Do-
kuma Fabrikası’nın temelini atarken şöyle diyordu:

“Türk İnkılâbının inandırıcı ve hakiki mânâsını hiç hatırdan 
çıkarmamalıyız. Bu, yeni iş ailesinin ve fabrikalar mecmu-
asının verdiği mânâ olacaktır. Memleketin kurtuluş hareke-
tinde en inandırıcı delil, fabrikaları kurup işletmekte göster-
diğimiz hizmet ve liyakat olacaktır.”

Aynı dönemde Paşabahçe Cam, Keçiborlu Kükürt, Isparta 
Gülyağı, Konya Ereğlisi Dokuma, İzmit Kâğıt Fabrikalarının 
temeli atıldı. Turhal Şeker Fabrikası ile Bakırköy Bez Fabrika-
sı açıldı. Bu tesisler, sadece üretim kurumu değillerdi. Aynı 
zamanda uluslaşma, toplumsallaşma, uygarlaşma, aydınlan-
ma ocaklarıydı. Tiyatro, müzik, folklor kolu, koro vardı bün-
yelerinde. Ağaçlandırma çalışmaları yaparlardı. Bataklıkları 
kurutur, yeşil alana çevirirlerdi. Bünyelerinde kütüphane ku-
rar, okullar, yurtlar, sağlık ocakları açarlardı. Spor takımla-
rına, o günlerin deyimiyle “idman yurtlarına” öncülük eder-
lerdi. Geceler, balolar, kermesler düzenlerlerdi.

Atatürk, devlet işletmelerini Anadolu içinde yaygın ola-
rak kurmuştu. Çünkü sanayileşme sırasında nüfusun büyük 
şehirlere yığılacağını, bunun da içinden çıkılması güç top-
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lumsal maliyetler yaratacağını görmüştü. Basma fabrikası 
Aydın’ın Nazilli ilçesinde; şeker fabrikalarının üçü Alpullu, 
Turhal, Uşak gibi üç ilçede açılmıştı. Malatya, Sivas, Kayse-
ri’de çeşitli sanayi tesisleri kurulmuştu. Ağır sanayi merkezi 
olarak iki yer seçilmişti: Kırıkkale ve Karabük.

Diğer sebeplerinin yanında, bu tesislerin yurt sathına ya-
yılmasının nedenleri arasında şunlar da vardı:

1) Başta deprem olmak üzere doğal afetler, kazalar olması 
durumunda sanayi tesislerinin büyük bölümünün aynı anda 
yıkıma uğraması engellenmişti. Bunun ne kadar doğru bir 
planlama ve tercih olduğunu Türkiye, 17 Ağustos 1999 dep-
reminde acı tecrübelerle yaşadı. Çünkü sanayi tesislerinin 
büyük bölümü Sakarya, Kocaeli, İstanbul, Bursa, Trakya böl-
gesine yığılmış, deprem de sanayiyi, ekonomiyi ağır biçimde 
tahrip etmişti.

2) Ulusal güvenlik ve savunmanın pekiştirilmesi adına 
böyle büyük tesisleri sınırlardan ziyade yurdun daha iç böl-
gelerine yayarak, olası bir savaşta bunların ilk aşamada ko-
layca hedef olmaları önlenmişti.

3) Erken Cumhuriyet döneminde sanayi tesislerini yurt sat-
hına yayan politika sayesinde, büyük kentlerde rant peşinde 
koşanların önü kesilmişti. Sivas, Eskişehir, Malatya, Adana, 
Kayseri gibi kentlerde o günün olanakları içinde konforu esir-
gemeyen bir yöntemle kurulan tesisler sayesinde işçiler, me-
murlar ve tüm halk sosyalleşmiş, çağdaş yaşam örnekleriyle 
tanışmıştı.

Atatürk ve yol arkadaşları şunu biliyorlardı: Devletçilik 
denince, planlama kaçınılmazdır. Devletçilik yoksa laiklik 
de, devrimcilik de, bağımsızlık da yoktur. Cumhuriyet de-
mek, aynı zamanda kamuculuk ve planlama demektir…
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